Дело № 1-647/2024 

УИД 12RS0003-01-2024-002221-89

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 19 сентября 2024 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Ершовой О.В. при секретаре Порфирьевой Э.А. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Керимовой Е.С., подсудимого, гражданского ответчика ФИО1, его защитника – адвоката Полушиной Н.Г., представившей удостоверение № 49 и ордер № 000662, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

иные данные>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также согласно ч. 1 Постановления Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2019 года № 442 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл» утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл (далее - Порядок).

В соответствие с п. 2 Порядка государственная социальная помощь оказывается с целью выхода малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан (далее соответственно – семьи, граждане) на более высокий уровень жизни за счет активных действий граждан для получения в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение.

В соответствие с п. 25 Порядка действие социального контракта прекращается досрочно, в том числе в случаях:

- п.п. «а» - неисполнение (несвоевременное исполнение) семьей (гражданином) обязательств, предусмотренных социальным контрактом, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, по причинам, не являющимися уважительными в соответствии с п. 25.1 Порядка;

- п.п. «д» - прекращение индивидуальной предпринимательской деятельности (снятие с учета в качестве налогоплательщика на профессиональный доход) в период действия социального контракта, а также выявление учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, либо факта, подтверждающего предоставление заявителем недостоверных документов, свидетельствующих о факте целевого расходования денежных средств в рамках социального контракта.

В соответствии с п. 26 Порядка в течение 10 календарных дней со дня выявления фактов, указанных, в том числе в п.п. «а», «д» п. 25 Порядка, учреждением принимается решение о прекращении действия социального контракта с указанием суммы денежных средств, подлежащих возврату, которое направляется (вручается) семье (гражданину). Денежные средства подлежат возврату в течение 30 календарных дней со дня получения семьей (гражданином) уведомления о необходимости возврата денежных средств. В случае отказа семьи (гражданина) от возврата денежных средств они подлежат взысканию в судебном порядке, установленном законодательством РФ.

В период времени с 01 июля 2023 года по 02 ноября 2023 года у ФИО1, находящегося на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества, а именно: денежных средств на общую сумму 350000 рублей, из федерального бюджета Российской Федерации, в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», а именно: путем заключения социального контракта с целью получения государственной социальной помощи – денежных средств для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, не имея намерений выполнять условия контракта, то есть путем обмана на сумму 350 000 рублей. 

02 ноября 2023 года с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, действуя путем обмана, создавая видимость намерений по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобилей в Республике Марий Эл, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» и желая их наступления, умышленно предоставил в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», расположенное по адресу: 

<

...>, заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, бизнес-план по оказанию услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобилей, стоимостью 350000 рублей, согласно смете затрат, а также пакет необходимых документов, с целью заключения социального контракта, предусматривающего выплату денежных средств согласно смете затрат, указанных в программе социальной адаптации, которая составляется на основе бизнес-плана заявителя, тем самым введя работников ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

На основании предоставленных ФИО1 документов решением № 6100 от 08 ноября 2023 года ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» ему назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта. 

10 ноября 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, действуя путем обмана, создавая видимость намерений по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобилей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» и желая их наступления, умышленно подписал с ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» в лице руководителя МЕН социальный контракт № 464 от 10 ноября 2023 года, согласно которому ФИО1 обязан приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, и предоставить в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» подтверждающие документы, осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течение срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта с предоставлением соответствующих сведений в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл». В свою очередь ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» обязано оказывать совместно с Минэкономразвития Республики Марий Эл и иными организациями содействие в прохождении обучения навыкам предпринимательской деятельности, предоставить единовременную денежную выплату с целью осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта. 

На основании представленных ФИО1 документов, в соответствии с социальным контрактом № 464 от 10 ноября 2023 года Министерством финансов Республики Марий Эл на основании заявки, поданной работниками ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», которые не подозревали о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он действительно будет осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность согласно заявленному бизнес-плану, а также будет использовать денежные средства по их целевому назначению, на расчетный счет ФИО1 №, открытый в АО «ТИНЬКОФФ БАНК », по платежному поручению № 600584 от 13 декабря 2023 года с расчетного счета №, открытого в Отделении – НБ Республики Марий Эл Банка России//УФК по Республике Марий Эл, г. Йошкар-Ола по адресу: 

<

...>, 13 декабря 2023 года перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей в качестве государственной помощи на основании социального контракта. 

В свою очередь, ФИО1 в период времени с 13 декабря 2023 года по 17 декабря 2023 года, находясь в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» и желая их наступления, умышленно похитил путем обмана вышеуказанные денежные средства в размере 350 000 рублей, сняв указанные денежные средства со своего расчетного счета, открытого в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», которые использовал на иные цели, не связанные с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности согласно условиям социального контракта № 464 от 10 ноября 2023 года для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью контракта. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 350000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, по существу предъявленного обвинения показал, что на бирже труда он узнал, что имеется возможность получить от ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле» денежные средства в размере 350000 рублей для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. С указанной целью ФИО1 02 ноября 2023 года подал в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле» заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, собрав предварительно необходимый пакет документов. 10 ноября 2023 года с ФИО1 заключен социальный контракт, в соответствии с которым он принял на себя обязательства осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере оказания услуг ремонтно-восстановительных работ ходовой части автомобиля. Во исполнение контракта ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле» 13 декабря 2023 года перечислило ФИО1 на его банковский счет денежные средства на размере 350 0000 рублей для осуществления предпринимательской деятельности. Денежные средства, перечисленные ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле», ФИО1 периодически снимал и в конечном итоге в полном объеме потратил их на ставки на спортивные события в «Фонбет». Указанные деньги ФИО1 для осуществления предпринимательской деятельности не использовал. В последующем для создания видимости осуществления предпринимательской деятельности он нашел на интернет-сайте «oza12.ru» через свой личный сотовый телефон в комментариях пользователей товарные чеки, которые скачал и отредактировал, то есть внес недостоверные сведения о том, что он якобы приобрел необходимое оборудование для оказания услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобиля, которые в последующем распечатал и предоставил в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле». В ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле» ФИО1 составил фиктивный и мнимый договор аренды нежилого помещения от 15 февраля 2024 года со знакомым ЗАВ о том, что якобы арендует у ЗАВ гараж по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, что не соответствует действительности. Указанный договор ФИО1 составил один, подписи в договоре поставил лично за себя и за ЗАВ ЗАВ не был осведомлен о существовании указанного договора. Свою вину в хищении денежных средств путем обмана ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется погасить ущерб.

Обстоятельства совершения преступления ФИО1 добровольно изложены в явке с повинной от 11 июля 2023 года, протокол которой исследован в судебном заседании. Обстоятельства совершения преступления, изложенные в явке с повинной, подтверждены в полном объеме ФИО1 в судебном заседании (т. 1 л.д. 6-7). 

Каких-либо данных о принуждении к составлению явки с повинной, оказании какого-либо давления, воздействия на ФИО1 с целью склонения к составлению явки с повинной судом по делу не установлено. В связи с вышеизложенным, суд считает, что сведения, изложенные в явке с повинной, являются правдивыми и их возможно положить в основу приговора, поскольку они в целом подтверждены самим подсудимым в ходе судебного следствия, а также подтверждаются иными представленными суду доказательствами. 

Оценивая и анализируя показания ФИО1, данные в ходе судебного разбирательства, изложенные в протоколе явки с повинной, суд признает их в целом правдивыми, последовательными, объективными, согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства с участием защитника в условиях, исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса, составления протоколов следственных действий, изложения имеющихся в них показаний у ФИО1 и его защитника не имелось. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора.

Суд, проведя судебное следствие, проанализировав показания представителя потерпевшего, свидетелей, сопоставив их показания между собой, с другими доказательствами, материалами уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 совокупностью собранных по делу и представленных суду доказательств. Данные доказательства получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу предъявленного ФИО1 обвинения.

Помимо признательных показаний как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ССА (начальника отдела назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле») следует, что ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле» занимается предоставлением мер социальной поддержки населению, нуждающемуся в материальной помощи, на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. Социальный контракт заключается для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Заключение социального контракта регламентируется Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2019 года № 442 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл», которое, в свою очередь, утверждает Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. Согласно п. 2 Порядка государственная социальная помощь оказывается с целью выхода малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан (далее соответственно – семьи, граждане) на более высокий уровень жизни за счет активных действий граждан для получения в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение. Согласно п. 3 указанного Порядка право на оказание госсоцпомощи имеют семьи или граждане, которые по независящим от них причинам имеют средний душевой доход ниже величины прожиточного минимума этой семьи. Согласно п. 4 социальный контракт-соглашение между семьей (гражданином) и государственным казенным учреждением Республики Марий Эл, предоставляющим меры социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - учреждение), в соответствии с которым учреждение обязуется оказать семье (гражданину) государственную социальную помощь, а семья (гражданин) обязуется исполнить положения социального контракта в полном объеме, включая программу социальной адаптации. Согласно п. 5 Порядка основными принципами оказания государственной социальной помощи являются добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта, индивидуальный подход при разработке программы социальной адаптации, целевой характер, обеспечение персонального подхода при оказании государственной социальной помощи с ориентацией на оказание такой помощи тем гражданам, которые имеют мотивацию к трудовой деятельности и улучшению своего материального положения. Согласно п. 8 порядка для оказания государственной социальной помощи семьи (гражданина), претендующие на оказание государственной социальной помощи (далее - заявители), подают заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Согласно п. 9 порядка заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком. Согласно п. 10 порядка предусмотрены обязательные документы, которые заявитель обязан предоставить при подаче заявления: паспорта всех членов семьи, старше 14 лет, свидетельства о рождении детей, зарегистрированных совместно с заявителем, свидетельства о заключении брака/развода при наличии, сведения о доходах за 3 месяца, предшествующие месяцу подачи заявления, реквизиты банковского счета заявителя и бизнес план с указанием направления деятельности сметы расходов. Согласно п. 21 порядка для согласования мероприятий, включенных в программу социальной адаптации в отношении семьи (гражданина), учреждением в течение двух календарных дней со дня составления программы социальной адаптации проводится заседание комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл (далее - комиссия), с привлечением специалистов комплексных центров, органов местного самоуправления в Республике Марий Эл (по согласованию), медицинских организаций Республики Марий Эл и (или) иных государственных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл и Департамента труда и занятости населения Республики Марий Эл, а также с привлечением специалистов Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл и Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл (при необходимости). В течение двух календарных дней со дня согласования программы социальной адаптации учреждение уведомляет заявителя о необходимости явиться в учреждение в течение десяти календарных дней со дня согласования программы социальной адаптации для заключения социального контракта. Согласно п. 23 порядка семья (гражданин) обязана извещать учреждение об изменениях, влияющих на оказание государственной социальной помощи, в том числе о составе семьи, доходах и принадлежащем семье (гражданину) имуществе на праве собственности, о перемене места жительства членов семьи (гражданина), в течение 14 календарных дней со дня наступления указанных изменений. Денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, выделяются из Федерального бюджета РФ и направлены на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, согласно представленному бизнес плану заявителя. Согласно п. 25 порядка действие социального контракта прекращается досрочно в случаях: п. «а» – не исполнение или несвоевременное исполнение семьей или гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными, в соответствие с п. 25.1 Порядка.

02 ноября 2023 года в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» по адресу: 

<

...>, обратился ФИО1 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, заполнил анкету о семейном и материально-бытовом положении, приложил все необходимые документы. Согласно предоставленному бизнес-плану ФИО1 планировал осуществлять ремонтно-восстановительные работы ходовой части автомобиля по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Пакет документов, предоставленный ФИО1, принят специалистом. Все документы проверены, направлены соответствующие запросы в иные госорганы с целью проверки доходов заявителя и членов его семьи. Далее документы поступают в отдел назначения субсидий и государственной социальной помощи, где на основе представленных доходов специалистом производится расчет среднедушевого дохода семьи и выносится решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявитель ФИО1 приглашен в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» на комиссию по оказанию государственной помощи. Во время комиссии государственная помощь ФИО1 была одобрена. 10 ноября 2023 года ФИО1 приглашен в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» для заключения социального контракта. В указанный день ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» заключило с ФИО1 социальный контракт № 464 от 10 ноября 2023 года, согласно которому ФИО1 обязан в период действия социального контракта осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течение срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта с предоставлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения. ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» обязано перечислить на счет ФИО1 денежные средства в размере 350000 рублей (согласно смете затрат, указанных в программе социальной адаптации, которая составляется на основе бизнес-плана заявителя). 14 ноября 2023 года ФИО1 предоставил справку № 43952258 от 14 ноября 2023 года о постановке на учет в качестве самозанятого. 13 декабря 2023 года ФИО1 по заявке в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» Министерство финансов Республики Марий Эл в рамках социального контракта № 464 от 10 ноября 2023 года по платежному поручению № от 13 декабря 2023 года перечислило на счет №, открытый в АО «ТИНБКОФФ БАНК» на имя ФИО1, денежные средства на сумму 350000 рублей. После того как ФИО1 получил денежные средства, до 05 февраля 2024 года он отчитывался в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» о том, что денежные средства им не освоены. 27 февраля 2024 года ФИО1 направлено уведомление о необходимости подтверждения приобретения им основных средств, предусмотренных программой социальной адаптации. В апреле 2024 года ФИО1 предоставил договор аренды нежилого помещения и товарные чеки на общую сумму 47000 рублей. В мае 2024 года ФИО1 предоставил чеки на сумму 286000 рублей. 04 июля 2024 года ФИО1 предоставил в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в г. Йошкар-Оле» отчет о выполнении программы социальной адаптации с приложением справки № 59794341 о доходах самозанятого. Позднее от правоохранительных органов стало известно, что в результате проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 денежные средств израсходовал не по целевому назначению, а на личные цели, какую-либо предпринимательскую деятельность не ведет. Таким образом, ФИО1 причинил федеральному бюджету в лице ГКУ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» материальный ущерб в сумме 350000 рублей (т. 1 л.д. 130-135).

Согласно Уставу ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» и внесенным в него изменениям, основной целью деятельности учреждения является предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл (т. 1 л.д. 66-75). 

Обстановка в помещении ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл» по адресу: 

<

...> зафиксирована в протоколе осмотра места происшествия от 16 июля 2024 года (т. 1 л.д. 175-178).

В ходе выемки, протокол которой от 15 июля 2024 года исследован в судебном заседании, у представителя потерпевшего ССА изъято дело № 464 на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 141-143). Изъятые документы осмотрены в ходе предварительного расследования, описаны (т. 1 л.д. 148-171), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 172, 173-174).

Осмотром установлено, что в личном деле ФИО1 содержатся, в том числе, следующие документы: 

- бизнес-план ФИО1, согласно которому последний планирует оказывать услуги по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобиля. Организационно-правовая форма бизнеса – самозанятый. Планирует вести бизнес по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Согласно бизнес-плану необходимо закупить основные средства на общую сумму 350000 рублей;

- справка с реквизитами счета, согласно которой на имя ФИО1 в АО «ТИНЬКОФФ БАНК» открыт банковский счет №;

- заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому ФИО1 обратился в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республике Марий Эл» с просьбой предоставить ему государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты;

- выписка из протокола заседания комиссии ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республике Марий Эл» от 08 ноября 2023 года, согласно которой члены комиссии единогласно приняли решение одобрить назначение ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350000 рублей;

- решение № 6100 от 08 ноября 2023 года, согласно которому принято решение о назначении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- программа социальной адаптации ФИО1, согласно которой ФИО1 предоставляется единовременная выплата в размере 350000 рублей;

- социальный контракт № 464 от 10 ноября 2023 года, заключенный между ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» и ФИО1 Согласно контракту ФИО1 обязан:

1. Приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в срок, определенный программой социальной адаптации, но не позднее 3 месяцев со дня заключения настоящего контракта и предоставить в Центр социальной поддержки населения подтверждающие документы.

2. Осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность согласно предоставленному бизнес-плану в течение срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта с предоставлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения.

3. Уведомить Центр социальной поддержки населения о досрочном прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности (снятия с учета в качестве налогоплательщика на профессиональный доход) в период действия социального контракта по собственной инициативе, а также в случае выявления Центром социальной поддержки населению факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта.

4. Информировать Центр социальной поддержки населения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности ежемесячно в период действия настоящего контракта и в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия настоящего контракта.

5. Предоставлять в Центр социальной поддержки населения ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, документы, подтверждающие факт выполнения ФИО1 мероприятий программы социальной адаптации. 

6. Уведомить Центр социальной поддержки населения об изменениях, влияющих на оказание государственной социальной помощи, в том числе о составе семьи, доходах и принадлежащем ФИО1 (его семье) имуществе на праве собственности, о перемене места жительства ФИО1 (членов его семьи) в течение 14 календарных дней со дня наступления указанных изменений.

Центр социальной поддержки населения, в свою очередь, обязано оказывать совместно с Минэкономразвития Республики Марий Эл и иными организациями содействие в прохождении обучения навыкам предпринимательской деятельности, предоставить единовременную денежную выплату с целью осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта.

- справка № 43952258 от 14 ноября 2023 года, согласно которой ФИО1 поставлен на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- акт № 444 от 03 апреля 2024 года, согласно которому комиссией совершен выезд по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зафиксировано отсутствие заявленных в смете затрат основных средств, не предоставлены чеки или иные фискальные документы, подтверждающие покупку каких-либо товаров;

- договор аренды нежилого помещения от 15 февраля 2024 года, согласно которому между ЗАВ и ФИО1 заключен договор об аренде гаражного помещения по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>;

- копия товарного чека от 22 января 2024 года, согласно которому индивидуальный предприниматель МВЕ продал товар на общую сумму 31000 рублей;

- копия товарного чека от 02 февраля 2024 года, согласно которому ООО «

<

иные данные>» продало товар на общую сумму 16 000 рублей;

- платежное поручение № 600584 от 13 декабря 2023 года, согласно которому с расчетного счета №, открытого в Отделении – НБ Республики Марий Эл Банка России//УФК по Республике Марий Эл, г. Йошкар-Ола на расчетный счет ФИО1 №, открытый в АО «ТИНЬКОФФ БАНК» 13 декабря 2023 года, перечислены денежные средства в размере 350000 рублей в качестве государственной помощи на основании социального контракта;

- копия товарного чека от 06 февраля 2024 года, согласно которому индивидуальный предприниматель МВЕ продал товар на общую сумму 175000 рублей;

- копия товарного чека от 14 февраля 2024 года, согласно которому индивидуальный предприниматель МВЕ продал товар на общую сумму 111000 рублей;

- копия товарного чека от 17 января 2024 года, согласно которому ООО «

<

иные данные>» продало товар на общую сумму 33200 рублей (т. 1 л.д. 148-171).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ВЕН (заместителя начальника отдела назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта ГКУ РМЭ «Центр соцподдержки в г. Йошкар-Оле») следует, что в ее должностные обязанности входит, в том числе, участие в составе комиссии ГКУ РМЭ «Центр социальной защиты г. Йошкар-Олы» по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, на ней рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи 8-9 граждан. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства Республики Марий Эл № 442 от 31 декабря 2019 года и приказа руководителя ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл». Рассмотрение заявлений граждан на комиссии осуществляется следующим образом: гражданином предоставляется в ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» пакет документов, в который входит: бизнес план, заявление, сведения о доходах получателя социальной помощи и его родственников и иные, в последующем на Комиссии осуществляется рассмотрение представленных документов по существу и выносится положительное или отрицательное решение в отношении получателя государственной социальной помощи. При вынесении положительного решения в отношении получателя социальной помощи на представленный заявителем расчетный счет в течение нескольких дней, в зависимости от кредитного учреждения, ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» перечисляются денежные средства в соответствии с заявленным объемом. Также гражданам разъясняются их права и обязанности как получателя социальной помощи, в том числе сроки предоставления отчетных документов по реализации бизнес плана. 02 ноября 2023 года ФИО1 в ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО1 документы, в том числе сведения о доходах лица, бизнес план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО1 комиссией ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта с разъяснением прав и обязанностей получателя. 10 ноября 2023 года ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле» с ФИО1 заключен социальный контракт № 464 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем на представленный ФИО1 расчетный счет перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленному бизнес-плану (т. 1 л.д. 181-183).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПСВ (главного специалиста отдела государственной социальной помощи на основании социального контракта в ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл») следует, что в ее должностные обязанности входит, в том числе, участие в составе комиссии ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, на ней рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи 8-9 граждан. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства Республики Марий Эл № 442 от 31 декабря 2019 года и приказа руководителя ГКУ РМЭ «Центр социальной защиты г. Йошкар-Олы». Рассмотрение заявлений граждан на комиссии осуществляется следующим образом: гражданином предоставляется в ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» пакет документов, в который входит: бизнес план, заявление, сведения о доходах получателя социальной помощи и его родственников и иные. В последующем на Комиссии осуществляется рассмотрение представленных документов по существу и выносится положительное или отрицательное решение в отношении получателя государственной социальной помощи. При вынесении положительного решения в отношении получателя социальной помощи на представленный заявителем расчетный счет в течение нескольких дней, в зависимости от кредитного учреждения, ГКУ РМЭ «Центр социальной защиты г. Йошкар-Олы» перечисляются денежные средства в соответствии с заявленным объемом. Также гражданам разъясняются их права и обязанности как получателя социальной помощи, в том числе сроки предоставления отчетных документов по реализации бизнес плана. 02 ноября 2023 года ФИО1 в ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО1 документы, в том числе сведения о доходах лица и его родственниках, бизнес план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО1 комиссией ГКУ РМЭ «Центр соцзащиты г. Йошкар-Олы» вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта с разъяснением прав и обязанностей получателя. 10 ноября 2023 года ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле» с ФИО1 заключен социальный контракт № 464 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем на представленный ФИО1 расчетный счет перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленному бизнес-плану (т. 1 л.д. 184-186).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КЕБ (заместителя руководителя ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле») следует, что в ее должностные обязанности входит, в том числе, участие в составе комиссии Центра по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. 02 ноября 2023 года ФИО1 в ГКУ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО1 документы, в том числе сведения о доходах лица и его родственниках, бизнес-план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО1 комиссией ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи государственного контракта с разъяснением прав и обязанностей получателя. 10 ноября 2023 года ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен социальный контракт № 464 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем на представленный ФИО1 расчетный счет перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленному бизнес-плану (т. 1 л.д. 200-202).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СГВ (заместителя директора ГКУ РМЭ «Республиканский центр психолого-педагогической и социальной помощи населению «Доверие») следует, что в ее обязанности входит участие в составе комиссии ГКУ РМЭ «Центр социальной защиты г. Йошкар-Олы» по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, на ней рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства Республики Марий Эл № 442 от 31 декабря 2019 года и приказа руководителя ГКУ РМЭ «Центр социальной защиты г. Йошкар-Олы». Рассмотрение заявлений граждан на комиссии осуществляется следующим образом: гражданином предоставляется в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» пакет документов, в который входит: бизнес-план, заявление, сведения о доходах получателя социальной помощи и его родственников и иные документы. В последующем на комиссии осуществляется рассмотрение представленных документов по существу и выносится положительное или отрицательное решение в отношении получателя государственной социальной помощи. СГВ не помнит, предоставлялась ли ФИО1 социальная государственная помощь на основании социального государственного контракта (т. 1 л.д. 203-205).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ДАА (заместителя начальника отдела организационной работы анализа и отчетности ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле») следует, что в ее должностные обязанности входит, в том числе, участие в составе комиссии ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства Республики Марий Эл № 442 от 31 декабря 2019 года и приказа руководителя ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл». Рассмотрение заявлений граждан на комиссии осуществляется следующим образом: гражданином предоставляется в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» пакет документов, в который входит: бизнес-план, заявление, сведения о доходах получателя социальной помощи и его родственников и иные документы. В последующем на Комиссии осуществляется рассмотрение представленных документов по существу и выносится положительное или отрицательное решение в отношении получателя государственной социальной помощи. При вынесении положительного решения в отношении получателя социальной помощи на представленный заявителем расчетный счет в течение нескольких дней, в зависимости от кредитного учреждения, ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» перечисляются денежные средства в соответствии с заявленным объемом. Также гражданам разъясняются их права и обязанности как получателя социальной помощи, в том числе сроки предоставления отчетных документов по реализации бизнес-плана. 02 ноября 2023 года ФИО1 в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО1 документы соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО1 комиссией ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта, с разъяснением прав и обязанностей получателя. 10 ноября 2023 года ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» с ФИО1 заключен социальный контракт № 464 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем на представленный ФИО1 расчетный счет перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленному бизнес-плану (т. 1 л.д. 208-210).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПРШ (заведующего отделением социального обслуживания граждан) следует, что в ее должностные обязанности входит, в том числе, участие в составе комиссии ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл. 02 ноября 2023 года ФИО1 в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО1 документы, в том числе сведения о доходах лица, бизнес-план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО1 комиссией ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта, с разъяснением прав и обязанностей получателя. 10 ноября 2023 года ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» с ФИО1 заключен социальный контракт № 464 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем на представленный ФИО1 расчетный счет перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленному бизнес-плану (т. 1 л.д. 211-213).

Предоставление ФИО1 в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» фиктивных документов с целью скрыть свой преступный умысел находит свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ГЛМ следует, что она оказывает юридические услуги в ООО «

<

иные данные>» и ИП «МВЕ При предъявлении на обозрение товарных чеков ООО «Астерс», ИП МВЕ ГЛМ сообщила, что указанные чеки данными организациями не выдавались, данный товар последними не реализовывается (т. 1 л.д. 206-207).

По сведениям ООО «

<

иные данные>» товар, указанный в товарных чеках от 02 февраля 2024 года на сумму 16000 рублей и 17 января 2024 года на сумму 33200 рублей ООО «

<

иные данные>» не реализовывался, указанные товарные чеки не выдавались (т. 1 л.д. 98).

По сведениям индивидуального предпринимателя МВЕ товар, указанный в товарном чеке от 22 января 2024 года на сумму 31000 рублей индивидуальным предпринимателем МВЕ не реализовывался, указанный товарный чек не выдавался (т. 1 л.д. 100).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ЖТМ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. Указанный дом и постройки принадлежат ей на праве собственности. ЗАВ, ФИО1 ЖТМ не знает, какие-либо помещения кому-либо, в том числе указанным лицам, в аренду не сдавала (т. 1 л.д. 187-190).

Обстановка на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> зафиксирована протоколом осмотра места происшествия от 12 июля 2024 года. В ходе осмотра установлено отсутствие автосервисов, мест, пригодных для оказания услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобиля (т. 1 л.д. 194-196).

Обстановка на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, зафиксирована протоколом осмотра места происшествия от 12 июля 2024 года. В ходе осмотра установлено отсутствие автосервисов, мест, пригодных для оказания услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобиля (т. 1 л.д. 191-193).

Обстановка на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, зафиксирована протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2024 года. В ходе осмотра установлено отсутствие автосервисов, мест, пригодных для оказания услуг по ремонтно-восстановительным работам ходовой части автомобиля (т. 1 л.д. 197-199).

Согласно сведениям АО «ТИНЬКОФФ БАНК» между Банком и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № ******3395 и открыт текущий счет №. 13 декабря 2023 года на указанный счет ФИО1 Минфином Республики Марий Эл (КГУ РМЭ «Центр социальной поддержки в г. Йошкар-Оле») зачислено 350000 рублей. 

13 декабря 2023 года со счета ФИО1 произведены списания на суммы: 7500 рублей, 2500 рублей, 8600 рублей, 3200 рублей, 38000 рублей, 20000 рублей, 

14 декабря 2023 года произведены списания на суммы: 10000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 10000 рублей, 10000рублей, 50000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 15000рублей,

15 декабря 2023 года со счета ФИО1 произведены списания на суммы: 10000 рублей, 20000 рублей, 10000 рублей, 5000 рублей, 10000рублей, 20000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей, 20000 рублей, 20000 рублей, 10000 рублей, 4000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 1000 рублей, 4000 рублей, 6500 рублей,

16 декабря 2023 года со счета ФИО1 произведены списания на суммы: 3000 рублей, 3900 рублей,

17 декабря 2023 года со счета ФИО1 произведены списания на суммы: 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 500 рублей, 500 рублей, 9198 рублей, 1800 рублей (т. 1 л.д. 91-96, 88, 89).

Сведения АО «ТИНЬКОФФ БАНК» о движении денежных средств по счету № владельца счета ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осмотрены в ходе предварительного расследования, описаны (т. 1 л.д. 144-146), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 147).

Проанализировав показания оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ лиц, сопоставив их с показаниями подсудимого, оценив их в совокупности, суд установил, что они в целом согласуются друг с другом, последовательны, подтверждаются другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает. 

Считать показания представителя потерпевшего, свидетелей, изложенные выше и положенные судом в основу приговора, оговором осужденного либо не доверять им по другим причинам, у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны на протяжении всего производства по уголовному делу и подтверждаются совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины подсудимого, который основан на показаниях ФИО1, представителя потерпевшего, свидетелей, а также подтверждается протоколами осмотров мест происшествия, предметов, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Оснований для признания показаний представителя потерпевшего, свидетелей в качестве доказательств, полученных с нарушением закона, не имеется. Допросы представителя потерпевшего, свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми. 

Оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда также не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проведены с соблюдением требований УПК РФ; согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Суд не усматривает нарушений права на защиту подсудимого ФИО1 Предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона Российской Федерации. 

Судом установлено, что ФИО1 совершил мошенничество при предоставлении ему денежных средств в качестве оказания государственной помощи на основании социального контракта. 

Полученные ФИО1 денежные средства на основании социального контракта по существу являются субсидией на поддержку малого предпринимательства, не относятся к социальным выплатам по смыслу ст. 159.2 УК РФ и подлежат квалификации по ст. 159 УК РФ.

О наличии у ФИО1 умысла на хищение денежных средств при оказании социальной помощи на основании социального контракта свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела.

Так, ФИО1, будучи осведомленным о возможности получения государственной социальной помощи, решил похитить денежные средства федерального бюджета. С целью реализации своих преступных намерений ФИО1 представил в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл», уполномоченный принимать решения о выделении денежных средств и заключение социальных контрактов, сведения о наличии намерений осуществлять предпринимательскую деятельность (в области ремонтно-восстановительных работ ходовой части автомобилей), заявление на получение с указанной целью социальной помощи из федерального бюджета с соответствующими документами. На основании представленных ФИО1 документов ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» заключен социальный контракт № 464 от 10 ноября 2023 года, в рамках которого ФИО1 получено из федерального бюджета 350000 рублей, которыми последний распорядился по своему усмотрению, не в соответствии с заявленными в контракте целями. 

ФИО1, осуществив противоправную деятельность, завладел денежными средствами федерального бюджета РФ в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» и потратил их не на выделенные цели, а на личные нужды.

Установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на хищение чужого имущества - денежных средств. Действия ФИО1 при совершении преступления носили умышленный характер, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления. Хищение совершено подсудимым из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана. 

Суд считает, что в судебном заседании, в том числе, показаниями ФИО1, показаниями представителя потерпевшего и другими исследованными в судебном заседании доказательствами нашло свое подтверждение в действиях ФИО1 наличие квалифицирующего признака по ч. 3 ст. 159 УК РФ «в крупном размере». 

Установленный судом размер похищенных ФИО1 денежных средств в размере 350 000 рублей согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 и его защитник с размером причиненного преступлением материального ущерба согласились.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере. 

В прениях сторон государственным обвинителем предъявленное ФИО1 обвинение изменено в сторону его смягчения: исключено из объема предъявленного ФИО1 обвинения и юридической квалификации деяния указание на совершение мошенничества путем «злоупотребления доверием». Суд соглашается с указанной позицией государственного обвинителя, признавая ее законной и обоснованной. 

По смыслу уголовного закона обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Суд, руководствуясь принципом состязательности сторон, установленным ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 15 УПК РФ, принимает изменение государственным обвинителем обвинения ФИО1, признав его верным и обоснованным. Оно улучшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту и не выходит за рамки предъявленного обвинения. Суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на совершение мошенничества путем «злоупотребления доверием». В материалах уголовного дела каких-либо объективных доказательств, подтверждающих совершение мошенничества путем «злоупотребления доверием», не имеется, суду не представлено. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение совокупностью всех исследованных судом доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку все доказательства стороны обвинения являются достоверными, допустимыми, соотносятся между собой.

Каких-либо неустранимых сомнений по уголовному делу, которые согласно требованиям ч. 3 ст. 49 Конституции РФ должны толковаться в пользу подсудимого, судом не установлено. Оснований для переквалификации его действий суд также не усматривает. 

В связи с вышеизложенным, исследовав представленные суду и подробно изложенные в приговоре доказательства, оценив в совокупности показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ССА, свидетелей, иные исследованные судом доказательства, суд пришел к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности, не судим (т. 1 л.д. 243), на специализированных учетах в ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер», ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит (т. 1 л.д. 244, 245), по месту регистрации ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Йошкар-Оле характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников на него не поступало (т. 1 л.д. 214-215, 247), соседями по месту жительства, свидетелем МНБ (матерью) характеризуется исключительно с положительной стороны (т. 1 л.д. 250). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 6-7), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т. 2 л.д. 9), положительные характеристики, со слов, оказание помощи близким родственникам (матери, имеющей заболевания, сестре).

Вопреки доводам стороны защиты судом не усмотрено законных оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства «активного способствования раскрытию и расследованию преступления». Признательные показания ФИО1, изложенные в протоколе явки с повинной, судом учтены в качестве самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства. Какие-либо иные действия, заявления, сведения, не известные правоохранительным органам, способствовавшие раскрытию и расследованию преступления, ФИО1 не совершались, не подавались, не сообщались.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

В соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд считает, что оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, всех данных о личности ФИО1, его возраста, состояния здоровья, наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме, что, по мнению суда, будет справедливым, соразмерным содеянному, а также соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

При определении размера штрафа в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, состав его семьи, отсутствие иждивенцев, трудоспособный возраст, состояние здоровья, отсутствие ограничений к труду, возможность трудиться и получать доход. На основании вышеизложенного, с учетом размера исковых требований, в целях скорейшего восстановления нарушенных прав потерпевшего, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку для уплаты штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением труда адвоката Полушиной Н.Г., осуществлявшей защиту ФИО1 на стадии предварительного расследования, в размере 7 187 рублей (т. 1 л.д. 253) и на стадии судебного разбирательства в размере 3 292 рубля.

При разрешении вопроса о возмещении процессуальных издержек суд принимает во внимание возраст подсудимого, его социальное и материальное положение, состав семьи, отсутствие иждивенцев, состояние здоровья, отсутствие ограничений к труду, возможность трудиться и получать доход, в связи с чем согласно ст. 131 УПК РФ данные расходы подлежат взысканию с осужденного. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживался. 

Судом также разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств, часть из которых (дело № 464) в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению владельцу, часть (иные документы) в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В ходе судебного рассмотрения представителем ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» причиненного преступлением имущественного ущерба в размере 298 000 рублей.

Подсудимый ФИО1, его защитник – адвокат Полушина Н.А. с исковыми требованиями согласились частично, предоставив суду платежные документы, свидетельствующие о частичном погашении причиненного материального ущерба – чеки от 22 июля 2024 года на сумму 4000 рублей (т. 2 л.д. 9), 01 августа 2024 года на сумму 48000 рублей, 26 августа 2024 года на сумму 6000 рублей о перечислении ФИО1 денежных средств в качестве возврата государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл, за 2023 год. При указанных обстоятельствах подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Полушина Н.Г. согласились с исковыми требованиями в размере 292000 рублей. 

Статьей 1064 ГК РФ определено, что вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Обязанность возместить причиненный вред как мера гражданско-правовой ответственности применяется к причинителю вреда при наличии состава правонарушения, включающего наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда, причинную связь между противоправным поведением причинителя вреда и наступлением вреда, а также его вину. 

Судом установлено, что преступлением, совершенным ФИО1, ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» причинен имущественный ущерб в размере 350 000 рублей, из которых 292 000 рублей до настоящего времени не возмещены и подлежат возмещению ФИО1 в полном объеме.

ФИО1 трудоспособен, по состоянию здоровья не имеет ограничений к труду, имеет возможность трудиться и получать доход и, соответственно, возможность возмещения материального ущерба. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей на 10 месяцев равными частями в размере 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно до полного погашения суммы штрафа.

Согласно ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Республике Марий Эл (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Марий Эл) ИНН 

<

***>; КПП 121501001; л/сч 

<

***>; 

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ// УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола;

казначейский счет 03100643000000010800; 

р/с 

<

***>; 

УИН 41700000000011304655; 

БИК 018860003; 

КБК 417116031210019000140; 

ОКТМО 88701000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10479 (десять тысяч четыреста семьдесят девять) рублей. 

Гражданский иск представителя ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл» в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба денежные средства в размере 292 000 (двести девяносто две тысячи) рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- дело № 464, хранящееся у представителя потерпевшего ССА, - оставить в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл»,

- сведения АО «ТИНЬКОФФ БАНК» о движении денежных средств по счету, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья О.В. Ершова